
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 295 DEL 03/10/2014

OGGETTO: ADEMPIMENTI AI SENSI DELLE LINEE GUIDA PER IL DISASTER 
RECOVERY: NOMINA COMITATO DI GESTIONE DELLA CRISI E NOMINA  DEL 
RESPONSABILE DELLA CONTINUITA’ OPERATIVA

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

VISTO il D.Lgs. 82/2005 s.m.i. contenente il nuovo Codice Amministrazione Digitale;

VISTE le “Linee guida per il disaster recovery delle pubbliche amministrazioni” emanate il 
16 novembre 2011 da DigitPA, ai sensi del comma 3, lettera b dell’art. 50.bis del suddetto 
Codice, ed in particolare il capitolo 4.2. che stabilisce la composizione ed i compiti del 
“Comitato di gestione della crisi”, quale organismo di vertice a cui spettano le principali 
decisioni e la supervisione delle attività delle risorse coinvolte, nonché la direzione 
strategica dell’intera struttura in occasione dell’apertura della crisi;

VISTA la circolare n. 58 di DigitPA, pubblicata su GURI del 27 dicembre 2012, contenente 
le indicazioni necessarie per adempiere a quanto previsto dal succitato articolo 50.bis del 
suddetto codice;

VISTA la nuova versione delle “Linee guida per il disaster recovery delle P.A.” adottata in 
data 21 novembre 2013 dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e, in particolare, il capitolo 
3.5 relativo “Strutture per la gestione dell'emergenza: coinvolgimento e ruolo dei vertici 
dell’amministrazione”;

Considerato  che,  l’espletamento  delle  funzioni  di  amministratore  di  sistema,  secondo 
quanto  previsto  dall’allegato  B del  Codice  in  Materia  di  Protezione  dei  Dati  Personali 
D.Lgs.  196/2003,  comporta  l’adozione  di  tutte  le  misure  necessarie  a  tutelare  la 
salvaguardia dei dati Personali, nonché l’adozione di tutti gli adempimenti finalizzati alla 
sicurezza delle banche dati e alla corretta gestione delle reti telematiche, con funzioni che 
comportano  la  concreta  capacità  di  accedere  a  tutti  i  dati  che  transitano  sulle  reti  
istituzionali, e compiti di vigilanza sul corretto utilizzo dei sistemi informatici;



Considerato che l’amministratore di sistema è stato nominato con Delibera di Giunta n° 20 
del 22/03/2010 nella persona di Claudio Mori;

RITENUTO opportuno nominare il Responsabile della “continuità operativa dell’Ente” nella 
persona del titolare dell’incarico di Amministratore di Sistema, di cui sopra, ossia il Sig. 
Claudio Mori;

RITENUTO altresì opportuno costituire il “Comitato di Gestione della Crisi” composto, oltre 
che dal Responsabile della Continuità Operativa dell’Ente, come segue:

1) Il Segretario Generale 
2) Il Dirigente Settore Anagrafico e Regolazione del Mercato
3) Il Dirigente Area Amministrazione e Personale

Il Provveditore;

DETERMINA

1.-di nominare il Responsabile della “continuità operativa dell’ente” nella persona del Sig. Claudio 
Mori,  titolare dell’incarico di Amministratore di sistema

2. -di costituire il “comitato di gestione della crisi” composto come segue:
1. il Segretario Generale: Dott. Roberto Camisi
2. il Dirigente Settore Anagrafico e Regolazione del Mercato: Dott.ssa Alessandra 

Bruni
3. Il Dirigente Area Amministrazione e Personale: Dott. Massimo Marsili
4. il Responsabile della continuità operativa dell’ente: Sig. Claudio Mori, 
5. il Provveditore: Sig. Luca Granucci;

 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


